71, cur. fol. 15v°, c. 29.)

Il Ad perpetuam rei memoriam. Extollentes in

sancta — Dat. Avinione, kalendis octobris, aimo

quinto. »

1247 Avignon, 9 octobre 1320.

Episcopo Parisiensiin e. m. ac' archiepiscopo Bituri-

censi-, de quibusdam blasphemiis et erroribus a fide-

libus vitandis scribit. Bal. Avinione, vu idus octobris,

anno quinto. (Reg. 70, cur. fol. 54 v", p. c. 190.)

1. Cette forme étant celle que donnent les registres du

Vatican, nous l'avons adoptée pour notre publication.

2. Cette lettre adressée à l'archevêque de Bourges est du

4 septembre 1320 (Voyez ci-dessus, n' 1233). Celle qui est

adressée à l'évêque de Paris est du 9 octobre, et quoique

toutes deux, malgré cette différence de date, figurent sous

le même numéro dans le registre du Vatican, nous avons

dû les séparer ici pour maintenir Tordre chronologique.

1218 Avignon, 14 octobre 1320.

Redditus capellanite nuper in ecclesia Forojuliensi

constituta'' assignat. (Reg. 71, cur. fol. 15 v°, c. 30.)

<( Ad perpetuam rei memoriam, et cetera. Nuper

in ecclesia — Dat Avinione, ii idus octobris, anno

quinto. »

1. 1"- octobre 1320, voyez ci-dessus n° I2i(î.

12 19 Avignon, 8 décembre 1320.

Treugas inter Amedeum, comitem Sabaudiœ, et

Eduardum filium ejus, ex parte una, acGuigonem, dal-

phinum Viennensem, comitisque Gebennensis heredes,

ex altéra, usque ad festum Resurreclionis Domini de

novo duraturas indicit. (Reg. 71, cur. fol. 43 v°, c. 103 ;

— Reg. Avin., t. XIV, fol. 412 v», c. 103.)

« Ad futuram rei memoriam. Dudum ad nostri

apostolatus perducto notitiam quod, licet inter dilec-

tum filium nobilom virum Amadeum, comitem Sabau-

die, et quondam Joliannem, dalphinum Viennensem,

tune viventem, invicem dissidentes, i'uisset olim pacis

concordiareformata,proximotamen,transactisdiebus,

hoste pacis, incentore malorum omnium, suadente,

inter dictum comitem et dilectum filium nobilem

virum Guigonem, dalphinum Viennensem, ejusdem
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Johaiinis primogenitum, llanima afiierat priorum

odionira accensa, et nichiloniiniis inter eimdem comi-

tem et Eduardum, primogenitum ejiis, ex parte una,

et prefatum Guigonem dalphinum, et dilectum filiiim

nobilem virum comitem Gebennensem, ox parle

altéra, gravis disconlia su.scitata, nos, innumerismalis

et scandalis que Inijusmodi discijrdia, nisi celeribus et

op})ortiinis occurramus remediis verisimiliter mina-

batur, benivoli more patris obviare volentes, inter

eosdem comitem et Eduardum ae Guigonem dal-

phinum, et comitem Gebennensem predictos, sperantes

quod intérim inter eos desiderata pacis reconciliatio

proveniret, treugas usque ad festum Resurrectionis

Domini venturum proximo duraturas per nostras sub

certa forma lifteras duximus indicendas. Verum quia

forsan aliqui pretendere conarentur quod treuge prc-

dicte, propter obitum dicti comitis Gebennensis qui

postmodum extitit de hac vita sublatus, juribus non

subsistunt, nos, volentes super hoc de oportuno reme-

dio paterne diligentie studiis providere, inter dictes

comitem Sabaudie et Eduardum, ex parte una, dic-

tnmque Guigonem dalphinum et predicti comitis Geben-

nensis heredes, eisdem prioribus treugis in suo robore

duraturis, treugas quarum fedus pacis gerit imaginem

usque ad dictum festum Resurrectionis auctoritate

apostolica de novo etiam ad cautelam indicimus dura-

turas, in eosdem comitem Sabaudie et Eduardum, dal-

phinum et heredes predictos et ipsorum quemlibet et

omnes et singulos eorum adjutores, valitores,consilia-

rios, fautores, sequaces ac subditos et in hac parte

adhérentes eisdem, treugas non servantes vel quomo-

dolibet infringentes easdem, excommunicationis sen-

tentiam promulgando ac terras, castra etloca ipsorum

subiciendo ecclesiastico interdicto, volentes senten-

tias ipsas a die publicationis seu notificationis treuga-

rum ipsarum suum effectum plene ol)tinere, non

obstante si eis vel eorum aliquibus communiter vel

divisim a Sede Apostolica sit indultum quod excom-

municari ipsorumque terre, castra et loca interdicto

ecclesiastico subici non possint per litteras apostolicas

non facientes plenani et expressam ac de verbo ad

verbum de induite hujusmodi mentionem et 'qualibet

alla dicte Sedis indulgentia generali vel spécial!

cujuscumque tenoris existât, per quam effectus pre-

seutium impediri possit ([uomodolibet vel differri. Nos

enini omnes promissiones et obligationes quem (sic)

inter comitem Sabaudie ac Eduardum, dalphintun et

heredes predictos vel aliquem ex eis et quosvis alios

super nutrienda discordia inter ipsos, nec non obliga-

tiones, ligas, societates, confederationes ac pactiones

que inter ipsos vel ipsorum aliquem et quosvis alios

intervenissent, ut prefertur, occasione hujusmodi

discordio nutriende, utpote contra bonum pacis, in

nostri Salvatoris offensam presumptas illicite, et quas-

cumque i)enas adjectas et juramenta prestita super

illis, sub quibuscumque modo, forma vel expressione

verborum, presertim cum juramentum vinculuminiqui-

tatis esse non debeat, ex nunc fore nulla decernimus

et, quatenus processerunt, de facto irritamus et etiam

annuUamus. Volumus autem quod, cum pertinacibus

sic debeat obesse conteniptus quod in obedientium

prejudicium non redundet, illum vel illos ex prefatis

nobilibus qui treugas forsitan contempserint obser-

vare predictas, sic hujusmodi noster processus afficiat,

quod alios quantum in eis fuerit treugas ipsas obser-

vare paratos in aliquo non contingat, quin ipsi suique

valitores, consiliarii, fautores, subditi et adhérentes

eisdem, absque metu dictarum sententiarum, eorum

injuriam valeant propulsare. Nulli etc. nostre in-

di[cjtionis, promulgationis, constitutionis, irritationis,

annullationis et voluntatis etc.. Dat. Avinione, vi

idus decembris, anno quinto.

1250 Avignon, 8 décembre 1320.

In e. m. Simoni, elccto Viennensi, et abbati monas-

terii sancti Andreae Viennensis, ut prœfatas treugas

publicent. (Reg. 71, cur. fol. 43 v°, p. c. 103 ;
— Reg.

Avix., t. XIV, fol. 412 V", p. 0. 103.)

« II) e. m. dilectis filiis S;/moni, electo Viennensi,

et..., abbati nionasterii sancti Andrée Viennensis,

salutem. Dudum ad nostri — Dat. ut supra. »

1351 Avignon, 20 janvier 1321.

Ordinatio ecclesiœ sancti Agricoli Avinionensis in

collegiatam nuper erectœ. (Reg. 71, cur. fol. 48 v°,

c. 123.)
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« Ad perpetuam rei memoriam. Inter cetera desi-

derabilia — Dat. Avinione, un kal. februarii, anno

quinto. »

1253 Avignon, 30 janvier 1321.

Queedam bona, ecclesias scilicet, domum et décimas
capitule in eadem ecclesia sancti Agricoli Avinionensis

ordinato concedit. (Reg. 71, cur. fol. 49 v", c. 124; —
Reg. Avin.', t. XIV, fcd. 432, c. 124.)

<( Ad perpetuam rei memoriam. Niiper ad diviiii

— Dat. Avinione, m kal. februarii, anno quinto. »

1. L'acte ne porte pas, dans ce dernier registre, le titre :

de cur., comme les autres, mais la mention : de mandata do-
mini nostri.

1253 Avignon, 30 janvier 1321.

Monasterio de Bono Passa, Cavallicensis diocesis,

hospitale de « Liimieriis » * cum bonis ac juribus suis

confert. (Reg. 71, cur. fol. 49 v", c. 125.)

« Dileclis filUs.., priori et convejitui monasterii de

Bonopass[i(] per priorem soliti gubernari, ordinis

Cartusiensis, Cavallicensis diocesis. Gaudemus et

letamur — Dat. Avinione, m kal. februarii, anno

quinto. »

1. f/ucencn'is dans le texte.

1254 Avignon, 6 février 1321.

Petro, tituli sanctœ Potentianœ presbytero cardinali,

ut in negotio sibi commisse de illis qui fuerunt spoliati

in civitate Carpentoratensi procédât, non obstante quod
ad cardinalatus honorem assumptus sit. (Reg. 71, cur.

fol. 51, c. 129.)

u Dilecto filio Petro, tituli sancte Potentiane pres-

bytero cardinali, etc. Duduna sicut evidentia — Dat.

Avinione, viii idus februarii, anno quinto. »

1255 Avignon, 20 février 1321.

Capellam ad gloriam Virginis Mariae in castro Bida-

ride', Avinionensis diocesis, in loco ubi synagoga fueral

Judfeorum, erigit, statuons ut tria ibidem altaria, pri-

mum ac majus ad ipsius Virginis, secundum ad beati

Johannis Baptistfe, tertium ad Omnium Sanctarum Vir-

ginum honorem erigantur. (Reg. 71, cur. fol. 56 v",

c. 158.)

« Ad perpetuam rei memoriam. Extollentes in

sancta — Dat. Avinione, x kal. martii, anno quinto. »

1. Index : Biteride.

1256 Avignon, 22 février 1321

.

Dotem praedictœ capellae assignat. (Reg. 71, cur.

fol. 56 v°, c. 159.)

« Ad perpetuam rei memoriam. Extollentes, et

cetera— Dat. Avinione, viiikal. martii, anno quinto. »

1257 Avignon, 2!) mai 1321.

Arcbiepiscopo Lugdunensi et episcopo Lingonensi

reformationem pacis inter Amedeum, comitem Sabau-

diae, et Henricum, Metensem electum, Dalphinatus guber-

natorem, eorumque sequaces committit. (Reg. 71, cur.

fol. 57, c. 160; — Reg. Avix., t. XIV, fol. 505 v%

c. 160.)

« Venerahilibus fratribus.., archie-piscopo Lug-

dunensi et.., episcopo Lingonensi. Ab eo per quem

omnis in celis et terra paternitas iiominatur, pater

multarum gentium, licet insufficientes meritis cousti-

tuti, cogitamus pacis cogitationes pro filiis, consilia

fructuosa perquirimus, ac voluntarios solicitudines et

labores aniplectimur ut eis de quietis comniodis pro-

videre, ipsorum obviare jacturis etoccurrere scandalis

valeamus; sed ad magnâtes et nobiles in tranquilli-

tatis et pacis dulcedine conservandos tanto ferventer

nostra suspirat intentio quanto graviora pericula con-

suevit ipsorum afferre turbatio, niajoribus nocere

dispendiis et periculosioribus ledere nocumentis.

Habet siquidem implacidirumoris assortie quod multi-

forniis adversarius noster et emulus qui gênera raille

nocendi milleque fallendi modos et artes usu didicit

vetustatis, quique latius ibi sue diffundit venena per-

fidie ubi se magis extimat obfuturuni, inter diloctos

filios nobiles viros Amadeum, comitem Sabaudie,

9 .TOHANNIS XXII EPISTOLAE 10

Ediiardum et Aymoncm, natos, ac Liidovicum de Sa-

baiidia, nepotem suos, et Imbertum, dominum de Bel-

lojoco, ex parte iina, et dilectos filios Henricum,

electum Metensem, Dalphiiiatus gubernatorem, et

nobiles viros Guigonem, dalphinum Viennensem, Hn-

gonem Dalphini, patruum ejus,.., comitem Gebennen-

sem, Ademarum de Pictavia, et Ademarum ejus filium,

Ademarum, dominum de Rossilione, ac Amadeiim et

Hugoneai, fratres, dicti comitis Gebennensis aviincu-

los, quorum aliqui principales, et aliijui adjutores

sive sequaces fore dicuntur, ex altéra, adeo gravis

discordie materia noviter suscitavit qnod, inter se

dispendiosis guerrarum commotis dissidiis, se mutuo,

confIa(c)tis viribus, per hostiles incursus, non sine

personarum poriculis et dispondiis auimaruni, enor-

miter offenderunt et quod ad graviores inter se prosi-

lient lesiones, nisi de oportunoremediooccurratur cele-

riter, verisimiliter tbrmidatur. Nos igitur béni voli more

patris quem non pretereunt incommoda filiorum, con-

sidérantes attentius que solet guerrarum odiosa com-

motiogenerare pericula, quas multiplicare jacturas, et

que turbatiocommotionis hujusmodi si, quod absit, pro-

cessumulterioremhaberet, animaruni dispendia, per-

sonarum excidia etbonorumdetrimenta produceret, et

propterea cupientes ut, pacis auctore propitio, hu-

jusmodi turbatione sopita, inter partes ipsas pacis bo-

num et concordie reformetur, futuris obvietur peri-

culis cl communibus occurratur dispendiis earunideni,

acdevestra circumspecta prudentia plénum in Domino

fiduciam obtinenteset sperantes quod, tamquam pacis

partium predictarum fervidi zelatores, de ipsartmi

quiète continue vos attentior cura solicitet, ad refor-

mationem pacis liujusmodi vestram elegimus indus-

triam etvirtutem. Quare fraternitati vestre per apos-

tolica scripta committimus et mandamus quatinus, ad

presentiam gubernatoris et nobilium eorumdem per-

sonaliter accedentes,pro reformatione pacis ejusdeni,

juxta datam vobis a Deo prudeuliani, efficacem ope-

ram impendatis. Verum ut eo utilius in dicto pacis ne-

gotio procédera valeatis quo majori fiieritis auctori-

tate muniti, vobis omnes et singulosde partibus ipsis,

sive principales, sive adjutores vel sequaces existant,

nec non et gantes ipsorum, ne alii alios par sa vel

per alium seu alios offendant aut ipsi vel ipsorum ali-

quis aliorum terras invadant vel quoquomodo moles-

tant aut inter sa congrediantur hostiliter, sed potius

a quolibet hostiliprocessu prorsus abstineant, ex parte

nostra monendi et etiam inducendi nec non et trac-

tandi, faciendi et reformandi perpetuam et solidam

pacem et concordiam inter eos ipsamque per spiritua-

les penas et sententias, ac quascumqua promissiones,

obligationes et juramentorum prestationes fîrmandi,

vallandi ac etiam roborandi, omnesque colligationes,

ligas, confadorationas, pactiones et convantiones

inter eos et quoscumqua alios hinc inde factas, etiam

si essantjuramantis,promissionibus,penarum adjectio-

nibus aut obligationibus vel stipulationibus quibus-

ciuiKjue vallate, dissolvendi, ac impedimenta et obsta-

cula quelil)et removendipar que hujusmodi reformatio

pacis impediri posset vol quomodolibet retardari, et

nihilominus juramenta in dictis, colligationibus, con-

federationibus, pactionibus et conventionibus adjecta

l'orsitan relaxandi, statuendi quoque, ordinandi. provi-

dendi, disponendi, fîrmandi ac paciscendi super hiis

que circareformationeni dicte pacis videritis expadira,

ac omnes et singulos de partibus ipsis ad obsarvatio-

nem pacis ajusdam,si reformaricontingat, perexcom-

municationis in personas et interdicti sententias in

terras eorum prout expedire videritis, conpellendi

omnesque impeditoras pacis predicte pénis similibus

compescendi, planam vobis concedimus tenore presen-

tiumpotestatem, non obstanta si eis val aorum aliquibus

comniuniter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum

quod excommunicari et terre ipsorum acclesiastico

interdicto subici non possint par litteras apostolicas

non facientes planam et expressam ac de verbo ad

verbum de induite hujusmodi mentionem. Dat. Avi-

nione, viii kal. junii, anno quinto. »

1358 Avignon, 25 mai 1321.

Eisdem archiepiscopo et episcopo, ut treugas inter

prœdictos inducant dissolvantque omnes confedera-

tioncs inter eos factas. (Reg. 71, cur. fol. 57, c. 161.)

« Ehdein archiepiscopo et episcopo, tisqtiesalutem.

Ah eo per — Dat. Avinione, viii kal. junii, anno

quinto. ')
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Avignon, 26 mai 1321.

QUINTUS 12

Episcopo Lingonensi, ut inter capitulum et ministra-

lem ecclesia^ Viennensis, ex una parte, et Gerardum
de lllino, ex altéra, treugas inducat. (Reg. 71, cur.

fol. :j7 V», c. 162.)

« VenevabHi fralrl.., epucopo Lingonensi. Etsi

ad omnium — Dat. Avinione, vu kal. junii, anno

quiiito. )i

1260 Avignon, 27 mai 1321.

Dicto episcopo, ut treugas quas intcr Amedeum, comi-
tem Sabaudiw et suos, ex una parte, ac Henrioum, elec-

lum Metensem, Dalphinatus gubernalorcm et suos, ex
altéra, indici contingeret, archiepiscopo Lugdunensi
notificet. (Rec. 71, cur. fol. 57 v°, c. 163.)

« Eidem episcopo. Cum venerabilis frater — Dat.

Avinione, vi kal. junii, anno quinte. »

12<il Avignon, 27 mai 1321.

Archidiacono et prajcenlori ecclesia' Massiiiensis, de
receptione et venditione, Ecclesiœ Romana^ nomine,
bonorum a Vivando de Conchis, milite Massiliensi, Ter-
rœ Sanctte legata. (Reg. 71, cur. fol. 39, c. 169.)

« Dileclis /mis.., arrhidiacono cl... prccenlori

pcc/rsie Massi/irnsis. runi quondain Vivandus— Dat.

Avinione, A'i kal. junii, anno quinlo. »

1 2<Î2 Avignon, y juin 1321.

Plulippo, régi Franciœ, ratione negotii Terra- Sanctœ
iterum respondet eique qualia sint subsidia ab Ecclesia
in favore negotii tantum memorati, generalis scilicet

vel particularis passagii prœbenda et sub quibus condi-
tionibus, clare et distincte déclarât. (Heg. 111, fol. 207 v"-

208 V, ce. 909-912.)

« Carissimo in Cliristo fiUo Pliilippo, régi Francie

et Navarre illuslri. Tenet nostra inemoria nec do

tua, fili carissime. credimus excidisse quod, daduni tuo

huidabili proposito et accepto nobis admoduin quod
gorit serenitas regia ad Terram Sanctam pro liumani

redemptione generis conspersam sanguine Redemp-

toris, de potestate i)er,secutorum tidei eruendam, tam

litteris quam nunliis intimato, per nostras litteras

celsitudini régie duxinuis respondendum, quarum

ténor post salutationis eloquium sequitur in hec verba :

Intensum tuum, etc. ut supra proxime nsque in

finem'.

[c. 910] Sane, fili carissime, quia, premissis inipe-

diinentis non obstantibus, fervor tui desiderii a

proscqutione dicti negotii non tepescen.s, tua serenita.s

solemnes nuntios videlicet taies etc., quos contem-

platione mittentis sueque probitatis obtentu bénigne

rerepinuis, ad noslram duxit presentiam destinandos,

qui, tam solicite quam prudenter, afTectum regium ad

multe jucunditatis materiam refferentes, noliis et fra-

tribus nostris apertius expresserunt quod, ad eripien-

dnm Terram ipsam de manibus impiorum, circa pre-

missa sic cor tuum incaluit quod ad prosequtionem {sic)

negotii predicti nobis personam et totum posse regium

exponcbas, profecto, fili, hune affectum tibi ab illo in-

fusum celitus credimus in cujus manu corda stant prin-

cipum cuique, princeps inclite, labiorum vitulum exol-

venles, supplicanius humililer et precamur instanter

ut (lies tuos cum augmento felicitatis adaugoat, régna

tua et terras alias solida stabiiitate corroboret teqne,

circa ejusdem Terre negotium pi'(ise(iuendum, in tam

sancti propositi soliditate conservet. Verum quia

prefatuni negotium adeo impensarum immensum pro-

fluvium exigebat quod illud absque nostro tiiorumque

subditoruni subcidio^ magnifîcentia regia non poterat

supportare, nec quale foret subditoruni subcidium scire

poterat, nisi prius quale intendebat Ecclesia facere

declararet, nobis prefati nuntii pro parte regia humi-

liter suppiicai-mit ut (juaiia snbcidia pro dicti pros[sje-

qutione negotii intendebamus facere de proventibas

ecclesiasticis et alias redderemus circumspectionem

regiam certiorem. Per lioc enim intendebat providen-

tia regia qualia magnâtes et nobiles ac comunitates

regnorum et terrarum suorum snbcidia pro dicti tam

pii prosecutione negotii facerent promptius obtinere,

ac consultius (jualiter et quando dictum negotium

aggredi debeat ordinare. Nos autem, licet impedi-

menta pretacta in nostris litteris prefatis non preci-

piamus minui, sed, quod dolentes referimus, continue

videamus augeri, ne tamen, propter deffcctum eorum
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que nos decenter facerc possumus, tam piuni regium

exting[ulatur propositum vel etiam in dicte Terre dis-

pendium diutius differatur [c. 911], ecce quod de

subcidiis per Ecclesiam pro prefato negotio faciendis, de

consilio fratruni nostrorum et assensii omnium prela-

torumregni Francie tune iu curia Romana presentium,

sub modo et forma subscriptis duxinius ordiuandum :

videlicet quod a p[er]sonis ecclesiasticis exemptis et

non exemptis, cujuscumque status vel conditionis exis-

tant, magistro et fratribus sancti Johannis Jherosoli-

mitani qui se et sua contra liostes fidei exponunt

continue dumtaxat exceptis, de omniljus proventibus

et redditibus ecclesiasticis regnorum et terrarum tuo-

runi generaliter décima, per diocesanos infra suas

diocèses absqueinvocaticne liracini secularis, nisi aliiid

Sedes Apostolica processu temporis duxerit ordiuan-

dum, juxta consuetudinem et morem hactenus oljser-

vatos'*, per quatuor annos a kalendis mensis julii

proximo futuri continue numerandos, colligetur per

terminos infrascriptos : videlicet medietas décime in

instanti festo beati Martini ^emalis, et alia medietas

in festo Ascentionis Domini subsequenti, quam (sic) in

loco tuto teneantur reponere et cum diligentia custo-

dire, quasquidem décimas régie celsitudini ut facilius

dictum negotium possit prosequi concedinuis, si infra

predictum festum beati Martini j'emalis dictum nego-

tium assumendum duxeris, infra dictum quadriennium

pei'sonnaliter et realiter prosequendum, tequc ac

heredes tuos sub obligatione regnorum et bonorum

tuorum onmium nec non et j uramento prestito corporali

juxta morem secundum quem coasueverunt jurare

reges Francie, per procuratores et nuntios spéciale

mandatum habentes sufticiens pro premissis compien-

dis, te duxeris efficaciter obligandum, ac, in premis-

sorum certitudinem pleniorem, super hiis patentes lit-

teras regias sigillo regio sub cera viridi sigillatas fieri

feceris Sedi apostolice assignandas. Et ne de moneta

in qua décime predicte solutio fiet et fieri debeljit

imposterum hesitetur et ut vitentur gravamina que

alias projiter hoc viri ecclesiastici sunt perpessi, pre-

fati prelati in solutione dicte décime quandibet seu

quaslibet monetas comuniter in terra in qua ejusdem

monete solutio fuerit facienda, in eo valore queju

obtinebant cum parvis turonensibus vel parisiensibus

secundum cursum et extimationem comunem temporo

quo solutio fiet, recipere tenebuntur, itaquodpretexiu

alterius cambii debitores et solutores décime non gra-

ventur. De emolumentis vero dictarum decimarum,

cum, Deo preduce, pro dicto passagio incoandiis fuerit

apparatus, persone industrie et fidèles, precipuum

zelum habentes ail subcidium memoratum, que per

Sedem doputabuntur eandem, secundum quod qualitas

et opus ejusdem apparatus exegerit et juxta proces-

suu) et incrementum apparatus hujusmodi, expensas

necessarias illis quos tu deputaveris ministrabunt.

Et si forte, quod absil, casu aliquo contingente, non

fieret passagium memoratum, te, fili, ac heredes et

successores predictos, virtute hujusmodi sponsionis et

etiam juramenti, si forte ad dictam decimam manum
extenderis, teneri volumus ad restitutionem eorum

que receperis de décima supradicta, ita quod quicquid

de ipsa converteris in proprios vel alios usus integra-

liter Romane Ecclesie restituere tenearis. Et si forte

in galeis vel aliis vasis navalibus [in] predicte TerL-e

subcidio expensas feceris de décima supradicta, et te, ut

premittitur
, non contingeret transfretare, galee et vasa

et quecunque alia i)reparamenta facta fuerint de pro-

ventibus décime supradicte, assignentur Romane

Ecclesie convertenda in subcidium Terre Sancte, ut

nichil omnino ex ipsius décime proventibus in usus

alios quam in dicte Terre subcidium convertantur.

Volumus et quod, postquam passagium hujusuiodi

receperis in propria prosequendum persona et te ad

id, ut premittitur, obligaveris, hujusmodi tuum sanc-

tum propositum et fervens affectio que in predicti' tam

pii et laudabilis assumptione negotii h[ab]ere dinosce-

ris, et oblatio quam super hoc fecisti nec non voluu-

tas nostra et Ecclesie qui passagium hujusmodi, si

Deus votis nostris anuuat, summis desideriis affec-

tamus, omnibus regibus et principibus ortodoxis, nec

non universis prelatis, coniitibus, baronibus, comuni-

tatibus notificentur et etiam puiiliceutur, illis dum-

taxat exceptis qui, ratione vicinitatis, habent quasi

continue cum Sarracenis et hostibus fidei vel etiam

Ecclesie confligere et pugnare; et inducentur pre-

missi et omnes et singuli, meliori modo quo fieri pote-

rit, ut huic sancto negotio velint intendere, persona-

lia et realia subcidia faciendo, prout ad statum et
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facultatem cujuslibet pertinebit. Crux etiam univer-

saliter predicabitiir tam in tiiis predictis quam aliis

regnis et terris de quibus videbitur expedire. Prêter

hoc deputabuntur per Sedem predictam certe persone

in omnibus regnis et partibus ad exigendnm, levandum,

colligendum et in certo et loco tuto ponendum omnia

lega[ta] et relicta in testamentis seu ultimis volunta-

tibus occasione hiijusmodi negotii transmariiii. In sin-

gulis nichilominus ecclesiis singuli trunci concavi

ponentur, certis clavibus consignati, in (juibus obla-

tiones et helemosine quas fidèles in Terre Sanc^te sub-

cidium fecerint reponantur, quorum omnium emolu-

menta ad arbitrium et ordinationera Ecclesie in

subcidium dicti passagii convertentur ;
indulgentie

quoque moderate et determinate dabuntnr pro negotio

memorato.

[c. 912]. Rursus nostra et fratrum nostrorum

existit intentio quod indilate ordinetur et fiât par-

ticulare passagium per quod terris fidelium cons-

titutis in partibus transmarinis, que multis periculis

subjacent queque valde sunt necessarie passagio

generali, debeat subveniri; ad quod, fili dilectissime,

celeriter faciendum débet sublimitas tua tanto promp-

tius aniniari et instantius reddi sollicita quanto, co[n]-

siderata vicinitate qua hostibus conjunguntur et aliis

rationabilibus causis attentis, regnum Arménie et alie

terre illarum partium que a fidelibus incoluntur, nisi

celeriter occurratur eisdem, majoribus noscuntur

diseriminibus subjacere. Cujus etiam particularis pas-

sagii, cum illud fuerit ordinatam, intendimus quod

tu{i), fili, capitaneus esse debeas, que[m] quidem capi-

taneatuni, obtentu Redemptoris nostri, pro fidelium

predictorum salute, libenti et prompte affectu suscipere

clementiam regiam in Domina requirimus et hortamur,

quo recepto, illud exequeris per alium seu alios prout

videris expedire^. Et postquam super apparatu et

numéro gentium necessariarum ad illius particularis

passagii complementum inter te et Ecclesiam fuerit,

auctore Domino, concordatum, ministrabuntur expense

ad hoc necessarie per p[er]sonas quas celcitudo [sic)

tua et nos deputabimus, ad apparatum hujusmodi

faciendum tam de decimis duorum anuorum levatis et

receptis de tempore sexannalis que per felicis recor-

dationis Clementem papam V, predecessorem nostrum

fucrunt imposite in regno Francie pro dicte Terre

subcidio in consilio Viennensi^, quam de eo quod exi-

getur'5 et levabitur in dictis regnis, comitatibus et

terris tuis de legatis et indulgentiis supradictis. ita

quod, ultra hujusmodi décimas et subcidia que de

legatis provenient memoratis Caméra nostra in nulle

remaneat obligata. Solutis autem expensis pro hujus-

modi particulari passagio de decimis dictorum duorum

annorum et aliis predictis subcidiis factoque computo

et reddita ratione de iilis, totum residuum reserva-

bitur et in subcidium passagii in quo tua proficiscetur

persona ad arbitrium Ecclesie convertatur. Ordina-

bimus etiam quod si. Domino annuente, in persona

propfrjia te assumere et prosequi contingat negotium

memoratuni, singulis annis, quandiu pro prefato negotio

fueris ultra mare, continuabitur tibi décima de regnis,

comitatibus et terris tuis predictis, juxta dictum raodum

annis singulis colligenda tuisque et gentistue usibus et

nocessitatibus pro dicto subcidio applicanda. Si vero,

deliberatione prehabita pleniori, providentie régie

videatur quod ad presens sit générale passagium, vel

taie in quo tu personaliter transfretare deberes,

quousque in melius disposita fuerint tempora, diffe-

rendum, supradicta decimarum quadriennalium impo-

sitio et exactio cessabunt omniuo, et, in talem even-

tum de majori particulari passagio ordinabitur, cujus

etiam tu similiter capitanefatjum recipies et assumes,

ad quem pro[m]pto suscipiendum alTectu, obtentu

Redemptoris ejusdem et pro salute fidelium, similiter

te hortamur; et ad illud etiam per personas deputan-

das a nobis personis ad apparatum et executionem

illius per tuam celsitudinem deputandis necessarie

ministrabuntur expense, et cetera fient prout in con-

simili superiori articulo e[s]t premissum ; et habebis

etiam remissionem plenariam omnium peccatorum,

hoc tanien addito quod, in hujusmodi casu ubi capita-

neatum et curam istius particularis passagii recipies

et exequeris ita quod de aliquo bono exinde proven-

turo spes probabiliter habeatur, pro sustentatione et

continuatione dicti passagii imponentur per Ecclesiam

in regnis, comitatibus et terris predictis due décime

satis tempestive priusquam dicta subcidia concessa

pro particulari passagio sint consumptu, quarum

decimarum emolumenta celcitudini (sic) régie volumus
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esse obligata ita quod, facto computo et reddita

r[ati]one de expensis faciendis de illis pro dicto parti-

cuhiri passagio majori et potentiori, totum residiuim

reservetur in subcidium generalis passagii ad arbitrium

Ecclesie convertcnduni, ni in superiori articulo ubi

de alio parliculari passagio agitur, est premissum.

Dicte vero décime exigentur, coUigentiir et reponeiitur

per modum superius pretaxatum. Dat. Aviiiione,

nnnis jiinii, aniio quinfo.

1. Cette lettre qui, dans le registre Hi, porte le c. 908 et

précède immédiatement celle que nous donnons ici, est

dépourvue de date. Nous l'avons placée entre le 21 sep-

tembre 1319 et le 4 septembre 1320, et nous la publions

plus haut, n" 1227.

2. Sic. Cette forme est constante dans le reste du docu-

ment.

3. Reg. observatis.

4. Au sujet de ces projets d'expédition préliminaire, voyez

n° ."iM, note 2 et n" 1488, note .

0. Voyez n° 23.

6. Reg. exirjilur.

XXII EPTSTOLAE

1366

18

1 26» Avignon, 8 juillet 1321.

Archiepiscopo Viennensi ejusque sufïraganeis, ut

decimam omnium reddituum ecclesiasticornm per pro-

vinciam Viennensem consislentium, illa parte quœ

in regno Franciœ ultra Rhodanum existit dumtaxat ex-

cepta, per triennium impositam, Ecclesiic Romanse

necessitatibus crescentibus, statutis terminis persol-

vant. (Reg. 71, cur. fol. 64, c. 190.)

<( Venerabilibus fratrihiis.., archiepiscopo Vien-

nensi ejusqtic su/fraf/anris. Multe neccessitatis

oneribus — Dat. .Vvinione, viii idus julii, anno

quinto. »

1264 Avignon, 8 juillet 1321.

In e. m. archiepiscopo Arelatensi ejusque sufïraganeis.

(Reg. 71, cur. fol. 64 v°, p. c. 190.)

1265 Avignon, 8 juillet 1321.

in. e m. archiepiscopo Lugdunensi ejusque suffra-

ganeis. (Reg.. 71, cur. fol. 64 v", p. c. 190.)

Jean XXII. — t. h.

Avignon, 8 juillet 1321.

Archiepiscopo Bisuntino ejusque suffraganeis, in e.

m. ac archiepiscopo Ravennatensi' scribit ut decimam
omnium reddituum ecclesiasticorum provinciœ Bisun-

linœ per triennium impositam, Ecclesiae Romanœ neces-

sitatibus crescentibus, statutis terminis persolvant.